



บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)
SIAM GLOBAL HOUSE PUBLIC LIMITED

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด(มหาชน)
คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงาน ณ 31 มีนาคม 2563

ณ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีจำนวนสาขา รวม 67 สาขา เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 6 สาขา โดยเป็นสาขาที่เปิดในไตรมาส 1/2563 จำนวน 1 สาขา และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019(COVID-19) บริษัทได้ปฏิบัติตามคำสั่งของภาครัฐ ในการปิดสาขาชั่วคราวรวม 39 สาขา ตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 เป็นต้นมา สำหรับสาขาที่เปิดบริการได้ตามปกติ นั้น บริษัทตระหนักถึงความปลอดภัยของลูกค้าและพนักงานทุกคน จึงได้กำหนดมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตามแนวทางของกระทรวงสาธารณสุข และให้ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด สำหรับสาขาของบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชายังคงเปิดดำเนินการตามปกติ

โดยผลประกอบการประจำไตรมาส 1 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา บริษัทมีผลกำไรสุทธิ (เฉพาะกิจการ) เท่ากับ 602.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.08 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 14.03% และเมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าผ่านบริษัทโกลบอลเฮ้าส์ อินเทอร์เน็ต ชั้นเนต จำกัด และการลงทุนในบริษัทย่อยในนาม Global House Cambodia Co., Ltd เข้ามาด้วยจะทำให้ บริษัท มีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม เท่ากับ 621.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 75.38 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 13.81% เนื่องจากการปรับกลยุทธ์การดำเนินงานให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจ โดยมีรายละเอียดผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1				% เปรียบเทียบ	
	2563	2562	เพิ่ม /(ลด)	เปลี่ยนแปลง	2563	2562
รายได้จากการขาย	7,275.06	7,460.77	(185.71)	(2.49)%	100.00	100.00
รายได้อื่น	268.38	240.00	28.38	11.83%	3.69	3.22
รวมรายได้	7,543.44	7,700.77	(157.33)	(2.04)%	-	-
กำไรขั้นต้น	1,644.27	1,421.95	222.32	15.63%	22.60	19.06
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการ บริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง)	786.74	716.27	70.47	9.84%	10.81	9.60
ค่าเสื่อมราคา	273.74	220.02	53.72	24.42%	3.76	2.95
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่ เกิดขึ้นจริง	52.46	3.55	48.91	1,377.75%	0.72	0.05
กำไรสุทธิก่อนรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงิน ลงทุนในการร่วมค้า	614.12	537.35	76.77	14.29%	8.44	7.20
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	7.17	8.56	(1.39)	(16.24)%	0.10	0.11
กำไรสุทธิ	621.29	545.91	75.38	13.81%	8.54	7.32
EBITDA	1,080.62	950.69	129.93	13.67%	14.85	12.74

คำอธิบาย

บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิประจำไตรมาสที่ 1/ 2563 เท่ากับ 621.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 13.81% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 และหากเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็น 8.54 % ของยอดขายโดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) รายได้รวมประจำไตรมาส 1/2563 เท่ากับ 7,543.44 ล้านบาท ลดลงจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 157.33 ล้านบาท หรือ ลดลง 2.04% ประกอบด้วย
 - รายได้จากการขาย จำนวน 7,275.06 ล้านบาท ลดลง 185.71 ล้านบาท หรือลดลง 2.49 % ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด เนื่องจากการปิดสาขาภายในประเทศชั่วคราว รวม 39 สาขา ตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 เป็นต้นมา
 - รายได้อื่น จำนวน 268.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.38 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 11.83 % เป็นผลมาจากการรับรู้ผลกำไรจากการปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของตราสารอนุพันธ์
- 2) กำไรขั้นต้น ประจำไตรมาส1/2563 เท่ากับ1,644.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 222.32 ล้านบาท หรือ 15.63% และคิดเป็นอัตรา 22.60% ของรายได้จากการขาย ซึ่งมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น 3.54% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2562 เนื่องมาจากการปรับสัดส่วน และการกระตุ้นยอดขายสินค้ากลุ่ม House Brand เป็นสำคัญ ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2562
- 3) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา และกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง) ประจำไตรมาส1/2563 เท่ากับ 786.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 70.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 9.84% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 10.81% ของยอดขาย เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายกลุ่มเงินเดือนพนักงานของสาขาที่เปิดใหม่ 6 สาขา
- 4) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา(EBITDA) ประจำไตรมาส1/2563 เท่ากับ1,080.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปี 2562 จำนวน 129.93 ล้านบาท หรือ 13.67 % จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น(EBITDA) แสดงถึงผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นกว่า ไตรมาส1/2562

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทฯได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่16 เรื่องสัญญาเช่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นมา โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงเข้ากับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ซึ่งส่งผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท ตามที่ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ 31 มีนาคม 2563 มีรายละเอียด ดังนี้

บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 35,917.25 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 1,152.19 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 1,089.16 ล้านบาท, สินค้าคงเหลือ 14,308.10 ล้านบาท, เงินลงทุนในการร่วมค้า 822.07 ล้านบาท, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 16,996.87 ล้านบาท และ สินทรัพย์สิทธิการใช้ 1,343.49 ล้านบาท

ทั้งนี้สินทรัพย์รวมลดลง 69.14 ล้านบาท หรือลดลง 0.19 % จาก 31 ธันวาคม 2562 เนื่องมาจากการลดลงของจำนวนสินค้าคงเหลือ 1,294.43 ล้านบาท หรือลดลง 8.30%

ส่วนหนี้สินรวม เท่ากับ 19,146.02 ล้านบาท ลดลง 709.45 ล้านบาท หรือ 3.57% จาก 31 ธันวาคม 2562 โดยหนี้สินหลักๆ ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 11,531.76 ล้านบาท, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2,945.75 ล้านบาท, เงินกู้ยืมระยะยาว 1,317.33 ล้านบาท, หนี้สินตามสัญญาเช่าเงินลงทุน 1,127.11 ล้านบาท, หนี้กู้ 500.00 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 16,771.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 640.31 ล้านบาท หรือ 3.97 % จาก 31 ธันวาคม 2562

ทั้งนี้ ณ 31 ธันวาคม 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(D/E ratio) เท่ากับ 1.23 เท่า โดยหลังจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ส่งผลให้ ณ 1 มกราคม 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(D/E ratio) เท่ากับ 1.30 เท่า และ ณ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 1.14 เท่า ซึ่งมีอัตราส่วนที่ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ครบกำหนดแก่สถาบันการเงิน

งบกระแสเงินสด

ไตรมาสที่ 1/2563 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 2,367.57 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 998.08 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มูลค่า 803.08 ล้านบาท, กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 1,538.10 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 1,152.19 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวิฑูร สุริยวานากุล

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด(มหาชน)